
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

От  24 декабря 2021 г.  №  4042 

 

 

 
 

 
  

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Лужского городского поселения и Лужского 

муниципального района Ленинградской области, утвержденным 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

30.10.2013 № 3279, в связи с изменением подхода к формированию 

муниципальных программ, администрация Лужского муниципального района   

 

п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 22.05.2019 № 1555 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» (далее  

Постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 Постановления слова  

«муниципальная программа «Развитие культуры в Лужском муниципальном 

районе» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальная 

программа Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» в соответствующем 

падеже. 

1.2. Муниципальную программу «Развитие культуры в Лужском 

муниципальном районе» (приложение к Постановлению) изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

 
О внесении изменений  

в постановление  

от 22.05.2019 № 1555 



главы администрации Лужского муниципального района Лапину С.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года и 

подлежит официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: ОМПСиК, КЭРиИД, ОБУ, КФ, сектор ФМК, прокуратура.



Приложение 

к постановлению администрации  

Лужского муниципального района  

от 24.12.2021 № 4042  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Лужского муниципального района  

от 22.05.2019 № 1555  

(приложение) 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» 

 

 



 ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» 

 
Сроки реализации 

муниципальной программы 

Лужского муниципального 

района Ленинградской 

области «Развитие культуры в 

Лужском муниципальном 

районе» (далее – 

муниципальная программа) 

2019-2024 годы  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел молодежной политики, спорта и культуры 

администрации Лужского муниципального района 

Ленинградской области 

Соисполнители 

муниципальной программы 
 Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Лужская межпоселенческая районная библиотека» 

Участники муниципальной 

программы 
 Отдел молодежной политики, спорта и культуры 

администрации Лужского муниципального района 

Ленинградской области; 

 муниципальное казенное учреждение культуры 

«Лужская межпоселенческая районная библиотека»; 

 учреждения культуры Лужского муниципального 

района 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение обеспеченности населения Лужского 

муниципального района Ленинградской области 

традиционными продуктами отрасли культуры 

Задачи муниципальной 

программы 
 Повышение обеспеченности населения Лужского 

муниципального района услугами библиотек и 

приобщение населения Лужского муниципального района 

к чтению; 

 сохранение и развитие самодеятельного 

художественного творчества  и местного традиционного 

творчества; 

 создание условий для повышения качества 

муниципальных услуг, укрепление материально- 

технической базы, модернизация учреждений культуры; 

 создание условий для организации досуга жителей 

Лужского муниципального района и реализация 

творческого потенциала населения 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

К концу 2024 года: 

 увеличение количества посетителей культурных 

мероприятий на 18,7 %, со 133,9 тысяч человек до                    

159,0 тысяч человек; 

 увеличение количества участников творческих 

коллективов на 2,0 %, с 7598 до 7751 чел.; 

 увеличение количества посещений библиотеки на 2 %, 

с 161900 до 165100 чел.; 

 увеличение количества экземпляров новых 



поступлений в библиотечный фонд на 14 %, с 4,2 до                    

4,8 тыс. ед.; 

 достижение соотношения средней заработной платы 

работников учреждений культуры Лужского 

муниципального района к средней заработной плате 

работников учреждений культуры Ленинградской 

области  100,93 %; 

 увеличение количества культурно-досуговых объектов 

Лужского муниципального района до 24 единиц 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы 

Объем ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы за счет средств бюджета 

составит  90 988,96355 тыс. руб. 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение 

цели муниципальной 

программы 

Налоговых расходов не предусмотрено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития  

сферы реализации муниципальной программы 

 

Культура включает в себя не только искусство и историческое наследие, 

но и нравы, обычаи, традиции и ценности различных народов и иных 

сообществ, что предполагает необходимость учета в государственной 

политике и их интересов. 

Отрасль культуры Лужского муниципального района объединяет 

деятельность по сохранению и популяризации объектов культурного 

наследия, развитию библиотечного и музейного дел, поддержке и развитию 

дополнительного образования в сфере культуры, сохранению и развитию 

народных промыслов, самодеятельного творчества, традиционной народной и 

праздничной культуры.  

Сегодня развитие духовной культуры становится первостепенной 

задачей государственной культурной политики. Духовная культура общества 

признается как стратегический фактор обеспечения национальной и 

международной безопасности. В связи с развитием коммуникационных 

технологий художественная, духовная культура сегодня вытесняется из жизни 

человека коммерческим телевидением и еще больше растущими в 

геометрической прогрессии ресурсами Интернета.  

Стремительно развиваются коммерческие формы культуры и 

развлечения, находящиеся вне сферы влияния органов муниципальной власти. 

Для сохранения баланса между различными формами творчества и 

культурной деятельности, для противовеса коммерциализации сферы 

культуры района, финансирование «высокой» культуры, традиционной 

народной культуры и самодеятельного творчества должно увеличиваться в 

соответствующей пропорции. В противном случае возникает риск утраты тех 

ценностей, которые составляют единую культурную среду Лужского 

муниципального района. 

На сегодняшний день на территории Лужского муниципального района 

функционируют 17 муниципальных учреждений культуры (юридические 

лица), из них: 15 учреждений культурно-досугового типа с 13 сельскими 

домами культуры и клубами и 26 библиотеками; 1 библиотечная система, в 

которую входят 2 городские библиотеки и 2 детские городские библиотеки;                

1 межпоселенческая библиотека и  1 кинотеатр. 

На 01 января 2019 года на базе учреждений культуры Лужского 

муниципального района работают 172 клубных формирования, из них                       

158 коллективов художественной самодеятельности с общим количеством 

участников 2343 человека. Творческих коллективов, имеющих звание 

«Народный» и «Образцовый», в Лужском районе – 17. 

Коллективы художественной самодеятельности принимают участие в 

фестивалях международного и областного уровней, где достойно 

представляют Лужский муниципальный район.    

Комплексному решению задач по сохранению культурного 

пространства на территории Лужского муниципального района препятствует 



ряд причин: 

 недостаточные бюджетные возможности поселений на территории 

Лужского муниципального района;  

 высокая степень износа зданий и материально-технической базы 

учреждений культуры; 

 недостаточная степень оснащенности специальным оборудованием; 

 недостаток квалифицированных специалистов в сельской местности 

(остро ощущается дефицит молодых специалистов по следующим 

специальностям: аккомпаниаторы, хореографы, режиссеры самодеятельных и 

театральных коллективов и т.д.). 

Общие усилия участников культурного процесса должны быть 

направлены на улучшение качества жизни населения, создание условий, 

способствующих всестороннему духовному развитию личности и общества в 

целом, повышению качества человеческого капитала, являющегося основным 

ресурсом социально-экономического развития Лужского муниципального 

района в долгосрочной перспективе. 

Требуется переход к качественно новому уровню функционирования 

отрасли культуры, включая библиотечное дело, концертную деятельность, 

традиционную народную культуру, сохранение и популяризацию объектов 

культурного наследия, пропаганду и продвижение культурного потенциала 

Лужского муниципального района за его пределами.   

Реализация такого подхода предполагает: 

 качественное изменение оказания услуг и выполнения работ в сфере 

культуры, повышение профессионального уровня персонала, укрепление 

кадрового потенциала отрасли; 

 формирование программно-целевых механизмов на местном уровне 

управления сферой культуры; 

 преодоление значительного отставания учреждений культуры в 

использовании современных информационных технологий, создании 

электронных продуктов культуры; 

 повышение эффективности управления отраслью культуры. 

Кроме того для решения задач по развитию духовной культуры 

необходимо осуществление мероприятий по созданию и распространению 

особого информационного контента, направленного на популяризацию 

художественной культуры, культурное просвещение, пропаганду творческой 

деятельности и достижений творческих коллективов Лужского 

муниципального района, способствующего формированию устойчивой 

потребности населения в услугах организаций культуры и профессионального 

искусства (записи концертных программ, представление библиотечных 

фондов в электронном виде и проч.). 

Должна быть усилена работа по информатизации отрасли культуры, что 

создаст дополнительные возможности по продвижению контента на всей 

территории Лужского муниципального района и Ленинградской области. 

В Лужском муниципальном районе проживает 22461 гражданин 



пожилого возраста. Согласно прогнозным статистическим данным 

численность граждан пожилого возраста продолжит расти. Многие пожилые 

люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою 

неприспособленность и социальную невостребованность. Их возможности 

для полноценного участия в общественной жизни ограничены, поскольку 

уровень и качество жизни граждан пожилого возраста и инвалидов ниже, чем 

у трудоспособной части населения, так как главным источником дохода 

данной категории граждан является пенсия. Активность граждан данной 

категории в поисках дополнительных источников пополнения своего 

бюджета ограничивается возрастом и нарушениями здоровья.  

Процесс старения сопровождается одиночеством в связи с потерей 

близких родственников, невозможностью или нежеланием близких людей 

осуществлять необходимую помощь и уход за престарелым человеком. 

Ограничение доступа инвалидов к социально-значимым объектам 

приводит к проблеме интеграции инвалидов в общество.  

Муниципальная программа предусматривает проведение 

социально-значимых мероприятий с привлечением общественных 

объединений и организаций инвалидов и ветеранов, расширение 

возможностей социальной интеграции инвалидов и граждан пожилого 

возраста в общество. 

Для решения вышеобозначенных проблем, дальнейшего развития сферы 

культуры Лужского муниципального района и с целью реализации Стратегии 

социально-экономического развития Лужского муниципального района на 

период 2016-2030 гг., утвержденной решением Совета депутатов Лужского 

муниципального района Ленинградской области от 31.02.2016 № 143, 

разработана настоящая муниципальная программа. 

Реализация муниципальной программы позволит повысить 

эффективность деятельности муниципальных учреждений культуры, создать 

условия, обеспечивающие доступность культурных благ, расширение 

культурного предложения и реализацию творческого потенциала населения, 

обеспечить доступность предоставления социально-досуговых услуг 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации. Мероприятия 

подпрограмм будут способствовать созданию условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав Лужского муниципального района, услугами по 

организации культуры, созданию условий для сохранения и развития 

художественного народного творчества, что в свою очередь повысит уровень 

удовлетворенности жителей района услугами учреждений культурно- 

досугового типа до 4 %.  

 

2. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в 

сфере реализации муниципальной программы  

 

Приоритеты государственной политики Российской Федерации 

определены Указом Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 

«Об утверждении Основ государственной культурной политики». 



Национальные цели и стратегические задачи определены Указами Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до                     

2024 года» и от 21.07.2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года». 

Целями государственной и муниципальной политики являются: 

 формирование гармонично развитой личности и укрепление 

единства; 

 укрепление гражданской идентичности, создание условий для 

воспитания граждан; 

 сохранение исторического и культурного наследия и его 

использование для воспитания и образования; 

 передача от поколения к поколению традиционных для российской 

цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов поведения; 

 создание условий для реализации каждым человеком его 

творческого потенциала; 

 обеспечение доступа граждан к знаниям, информации, культурным 

ценностям и благам. 

В среднесрочной перспективе необходимо направить усилия на 

приобщение жителей к продуктам отрасли культуры (литературным, 

музейным, театральным, народного творчества и т.д.) и повышение их 

воспитательного и просветительского потенциала. 

При реализации приоритетов необходимо учесть особенности 

современного этапа развития. Речь не только об информатизации и 

виртуализации продуктов культуры (тем более что привычный формат все 

еще остается более востребованным), но и о постепенном смещении акцентов 

в работе учреждений культуры. Несмотря на доступность информации в сети 

Интернет, роль того же библиотекаря как человека, способного 

сориентировать читателя в огромном мире различных научных, 

художественных и публицистических произведений, неоценима и может быть 

еще долго востребована. 

Основные задачи стратегии социально-экономического развития 

Ленинградской области до 2030 года: 

 реализовать комплекс мер по внедрению цифровых технологий в 

сфере культуры и туризма; 

 повысить качественный уровень событийных мероприятий, 

проводимых на территории Ленинградской области в соответствии с 

планом-графиком постоянных событийных мероприятий; 

 увеличить долю объектов культурного наследия, находящихся в 

хорошем и удовлетворительном состоянии, проводить реставрационные 

работы, в том числе с привлечением частных инвестиций, с целью 

дальнейшего включения объектов культурного наследия в программы 

туристского показа. 

Основными задачами Стратегии социально-экономического развития 



Лужского муниципального района на 2016-2030гг., которая утверждена 

Советом депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области 

от 31.05.2016 № 143 являются: 

 развитие системы отбора подготовки и поощрения творческого 

потенциала молодежи; 

 развитие и совершенствование туристической инфраструктуры; 

 продвижение исторического наследия Лужского района, 

привлечение, поддержка и проведение на территории крупных  

культурно-исторических мероприятий регионального, национального и 

международного масштаба. 

 

3. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Главной целью настоящей муниципальной программы является 

повышение обеспеченности населения Лужского муниципального района 

Ленинградской области традиционными продуктами отрасли культуры. 

Достижение данной цели предполагается посредством решения 

взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные 

полномочия органов местного самоуправления в сфере культуры. 

В рамках достижения цели необходимо обеспечить решение следующих 

задач: 

 повышение обеспеченности населения Лужского муниципального 

района услугами библиотек и приобщение населения Лужского 

муниципального района к чтению; 

 сохранение и развитие самодеятельного художественного 

творчества  и местного традиционного творчества; 

 создание условий для повышения качества муниципальных услуг, 

укрепление материально-технической базы, модернизация учреждений 

культуры; 

 создание условий для организации досуга жителей Лужского 

муниципального района и реализация творческого потенциала населения. 

Информация о мероприятиях программы, ресурсном обеспечении по 

годам реализации, источникам финансирования и взаимосвязи с целевыми 

показателями (индикаторами) представлена в приложении 1 к муниципальной 

программе. 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 2 к муниципальной 

программе.    

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к муниципальной программе 

 

 

ПЛАН 

мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» на период 2019-2021 годов 

 

Наименование объекта, 

мероприятия 

С
р

о
к
 ф

и
н

а
н

с
и

р
о

в
ан

и
я
 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих 

ценах года реализации мероприятия) 

Индикаторы 

реализации  

(целевые 

задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных средств 

Исполнители 

мероприятий 
всего 

в том числе 

Бюджет 

Лужского 

муниципальн

ого района 

(Лужского 

городского 

поселения)  Б
ю

д
ж

ет
ы

 г
о

р
о

д
ск

и
х

 

и
 с

ел
ь
ск

и
х

 

п
о

се
л
ен

и
й

 

о
б

л
ас

тн
о

й
 б

ю
д

ж
е
т 

ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 

б
ю

д
ж

ет
 

п
р

о
ч

и
е 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1  «Обеспечение доступа жителей Лужского муниципального района к культурным ценностям» 

1.1. Основное мероприятие: 

«Комплектование 

муниципального казенного 

учреждения культуры 

«Лужская межпоселенческая 

районная библиотека» 

2019 590,600 229,000   361,600     

Количество 

посещений 

библиотеки. 

Количество 

экземпляров 

новых 

поступлений 

в 

библиотечны

й фонд 

 

Посещаемост

ь библиотек. 

А
д

м
и

н
и

с
тр

ац
и

я
 Л

у
ж

с
к
о

го
 

м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а
 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района; 

отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры; 

муниципальное 

казенное 

учреждение 

культуры «Лужская 

межпоселенческая 

районная 

библиотека» 

2020 814,213 229,413   584,800     

2021 793,55419 227,55419   566,00000     

1.1.1. Мероприятие: 

«Расходы по комплектованию 

книжных фондов библиотек» 

2019 188,822 188,822         

2020 171,575 171,575         

2021 171,57500 171,57500         

1.1.2. Мероприятие: 

«Расходы на государственную  

поддержку отрасли культуры» 

2019 401,778 40,178   361,600     

2020 642,637 57,837   584,800     

2021 621,97919 55,97919   566,00000     

1.2. Основное мероприятие: 2019 7517,734 5961,434   1556,300     



«Деятельность  

муниципального казенного 

учреждения культуры 

«Лужская межпоселенческая 

районная библиотека»  

2020 7819,687 6354,887   1464,800      

2021 7 715,52540 6 136,72540   1 578,80000     

1.2.1. Мероприятие: 

«Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

казенных учреждений» 

2019 4028,438 4028,438         

2020 4546,269 4546,269         

2021 4 557,92540 4 557,92540         

1.2.2. Мероприятие: 

«Расходы на 

софинансирование 

дополнительных расходов 

местных бюджетов на 

сохранение целевых 

показателей повышения 

оплаты труда работников 

муниципальных учреждений 

культуры в соответствии с 

Указом Президента 

Российской Федерации от 7 

мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации 

государственной социальной 

политики»« 

2019 3489,296 1932,996   1556,300     

Соотношение 

средней 

заработной 

платы 

работников 

учреждений 

культуры 

Лужского 

муниципальн

ого района к 

средней 

заработной 

плате 

работников 

учреждений 

культуры 

Ленинградск

ой области 

2020 3273,418 1808,618   1464,800     

2021 3 157,60000 1 578,80000   1 578,80000     

Итого по подпрограмме 1 

2019 8 108,334 6 190,434   1 917,900     

  

2020 8 633,900 6 584,300   2 049,600     

2021 8 509,07959 6 364,27959   2 144,80000     

Всего по подпрограмме 1   25 251,31359 19 139,01359   6 112,30000           

Подпрограмма 2 «Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества» 

2.1. Основное мероприятие: 

«Проведение районных 

культурно-досуговых 

мероприятий» 

2019 5516,968 4770,468   746,500     Количество 

посетителей 

культурных 

мероприятий. 

Количество 

участников 

творческих 

коллективов 

А
д

м
и

н
и

с
тр

ац
и

я
 

Л
у

ж
ск

о
го

 

м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

о
го

 

р
ай

о
н

а
 

Администрация 

Лужского 

муниципально го 

района; 

отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры 

2020 3873,168 3137,368   735,800     

2021 3 269,85628 2 814,85628   455,00000     

2.1.1. Мероприятие: 

«Проведение районных 

мероприятий в области 

культуры» 

2019 4687,524 4687,520         

2020 3056,430 3056,430         

2021 2 769,85628 2 769,85628         



2.1.2. Мероприятие: 

«Расходы на государственную 

поддержку отрасли культуры» 

2019 829,444 82,944 0,000 746,500     

2020 816,738 80,938 0,000 735,800     

2021 500,00000 45,00000   455,00000     

2.2. Основное мероприятие: 

Развитие сети 

культурно-досуговых 

учреждений Лужского 

муниципального района 

2019 1500,00 1500,00         

Количество 

культурно- 

досуговых 

учреждений 

Лужского 

муниципальн

ого района 

Администрация 

Лужского 

муниципаль ного 

района; 

отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры; 

администрации 

Толмачевского 

городского и 

сельских поселений 

2.2.1. Создание условий для 

организации досуга и 

обеспечения жителей 

поселения услугами 

организации культуры 

2019 1500,000 1500,000         

Итого по подпрограмме: 

2019 7 016,968 6 270,468 0,000 746,500     

      

2020 3 873,168 3 137,368 0,000 735,800     

2021 3 269,85628 2 814,85628 0,00000 455,00000     

Всего по подпрограмме 2   14 159,99228 12 222,69228   1 937,30000           

Итого по муниципальной 

программе 

 

 

2019 15 125,302 12 460,902 0,000 2 664,400     

      

2020 12 507,068 9 721,668 0,000 2 785,400     

2021 11 778,93587 9 179,13587 0 2 599,80000     

ВСЕГО по муниципальной 

программе   39 411,30587 31 361,70587 0 8 049,60000 0         

 

 

 

 

 

 



ПЛАН 

мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» 

на период 2022-2024 годов 

 

Наименование 

муниципальной 

программы/ 

структурного элемента 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Главный 

распорядител

ь бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

бюджет Лужского 

муниципального 

района (Лужского 

городского 

поселения) 

бюдж

еты 

город

ских 

и 

сельс

ких 

посел

ений 

областной 

бюджет 

федерал

ьный 

бюджет 

прочие 

источни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области 

«Развитие культуры в 

Лужском муниципальном 

районе» 

2022 27 234,78806 11 095,78806   16 139,00000     

      

2023 14 303,07231 9 979,83128   4 323,24103     

2024 10 039,79731 9 710,99731   328,80000     

Итого 2022-2024 51 577,65768 30 786,61665   20 791,04103     

Проектная часть 

1. Мероприятия, 

направленные на 

достижение целей 

федерального проекта 

«Культурная среда» 

              

Количество 

зданий 

(помещений), 

в которых 

проведен 

ремонт в 

рамках 

государствен

ной 

программы 

Ленинградск

ой области 

«Развитие 

культуры в 

Ленинградск

ой области» 

Администрац

ия Лужского 

муниципальн

ого района 

Администрация 

Лужского 

муниципально го 

района; 

отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры; МКУ 

«Лужская 

межпоселенческая 

районная 

библиотека»  

1.1. Расходы на 

капитальный ремонт 

объектов культуры 

городских поселений, 

муниципальных районов и 

городского округа 

Ленинградской области 

2022 14 800,00000 1 332,00000   13 468,00000     

2023 4 438,26782 443,82679   3 994,44103     

2024             

Итого 2022-2024 19 238,26782 1 775,82679   17 462,44103     



Процессная часть 

2. Комплекс процессных 

мероприятий «Создание 

условий для развития 

библиотечного дела и 

популяризации чтения» 

2022 5 511,67532 5 182,87532   328,80000     

Количество 

посещений 

библиотеки. 

Количество 

экземпляров 

новых 

поступлений 

в 

библиотечны

й фонд 

 

Посещаемост

ь библиотек. 

А
д

м
и

н
и

с
тр

ац
и

я
 Л

у
ж

с
к
о

го
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а
 

Администрация 

Лужского 

муниципально го 

района; 

отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры 

2023 5 522,29949 5 193,49949   328,80000     

2024 
5 546,01631 5 217,21631 

  328,80000     

Итого 2022-2024 16 579,99112 15 593,59112   986,40000     

2.1. Расходы на 

обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений 

2022 4 974,76632 4 974,76632         

2023 4 985,39049 4 985,39049         

2024 
5 009,10731 5 009,10731 

        

Итого 2022-2024 14 969,26412 14 969,26412         

2.2.Расходы на 

государственную 

поддержку отрасли 

культуры 

2022 365,33400 36,53400   328,80000     

2023 365,33400 36,53400   328,80000     

2024 
365,33400 36,53400   328,80000 

    

Итого 2022-2024 1 096,00200 109,60200   986,40000     

2.3. Расходы по 

комплектованию книжных 

фондов библиотек 

2022 171,57500 171,57500         

2023 171,57500 171,57500         

2024 171,57500 171,57500         

Итого 2022-2024 514,72500 514,72500         

3. Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие и 

сохранение кадрового 

потенциала работников в 

учреждениях культуры» 

                

Администрация 

Лужского 

муниципально го 

района; 

отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры; МКУ 

«Лужская 

межпоселенческая 

районная 

библиотека»  

3.1. Расходы на 

софинансирование 

дополнительных расходов 

местных бюджетов на 

сохранение целевых 

показателей повышения 

оплаты труда работников 

муниципальных учреждений 

культуры в соответствии с 

Указом Президента 

Российской Федерации от 7 

мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации 

государственной 
социальной политики» 

2022 3 474,40000 1 737,20000   1 737,20000     Соотношение 

средней 

заработной 

платы 

работников 

учреждений 

культуры 

Лужского 

муниципальн

ого района к 

средней 

заработной 

плате 

работников 

учреждений 

культуры 

2023 1 806,68700 1 806,68700         

2024 

1 957,96300 1 957,96300 

        

Итого 2022-2024 7 239,05000 5 501,85000   1 737,20000     



Ленинградск

ой области 

4.Комплекс процессных 

мероприятий «Создание 

условий для развития 

культуры в Лужском 

муниципальном районе» 

2022 3 448,71274 2 843,71274   605,00000     

Количество 

посетителей 

культурных 

мероприятий. 

Количество 

участников 

творческих 

коллективов 

Администрация 

Лужского 

муниципально го 

района; 

отдел молодежной 

политики, спорта и 

культуры 

2023 2 535,81800 2 535,81800         

2024 2 535,81800 2 535,81800         

Итого 2022-2024 8 520,34874 7 915,34874   605,00000     

4.1.Расходы на поддержку 

развития общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения.. 

2022 157,89474 7,89474   150,00000     

2023 0,00000 0,00000         

2024 0,00000 0,00000         

  2022-2024 157,89474 7,89474   150,00000     

4.2. Проведение районных 

мероприятий в области 

культуры 

2022 2 785,26245 2 785,26245         

2023 2 535,81800 2 535,81800         

2024 2 535,81800 2 535,81800         

Итого 2022-2024 7 856,89845 7 856,89845         

4.3.Расходы на 

государственную 

поддержку отрасли 

культуры 

2022 505,55555 50,55555   455,00000     

2023 0,00000 0,00000         

2024 
0,00000 0,00000 

        

Итого 2022-2024 505,55555 50,55555   455,00000     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к муниципальной программе 

 

Прогнозные значения  

показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие культуры в Лужском муниципальном районе» 
 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2017год - 

отчетный 

2018 год 

оценка 

2019 год - 

первый 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Цель 1 Повышение обеспеченности населения Лужского муниципального района Ленинградской области традиционными продуктами отрасли культуры 

Задача 1 Повышение обеспеченности населения Лужского муниципального района услугами библиотек и приобщение населения Лужского муниципального района  к 

чтению 

Показатель 1.1  

Количество посещений 

библиотеки 
Тыс. чел. 

Периодическая 

отчетность/Форма 

статистического наблюдения N 

6-нк (свод) 

168,1 166,7 

 

161,9 

 

124,9 

 

162,7 

 

163,5 

 

164,3 

 

165,1 

Показатель 1.2 

 Количество экземпляров 

новых поступлений в 

библиотечный фонд  

Тыс. ед. 

Периодическая 

отчетность/Форма 

статистического наблюдения N 

6-нк (свод) 

2,9 3,1 

 

4,2 

 

4,2 

 

4,4 

 

4,6 

 

4,7 

 

4,8 

Показатель 1.3. 

Соотношение средней 

заработной платы работников 

учреждений культуры 

Лужского городского 

поселения к средней 

заработной плате работников 

учреждений культуры 

Ленинградской области 

% Отчет о достижении целевых 

показателей результативности, 

в целях софинансирования 

которых предоставляется 

субсидия 100 100 

 

 

 

 

100,93 

 

 

 

 

100,93 

 

 

 

 

100,93 

 

 

 

 

100,93 

 

 

 

 

100,93 

 

 

 

 

100,93 

Задача 2 Создание условий для повышения качества муниципальных услуг, укрепление материально-технической базы, модернизация учреждений культуры 

Показатели 2.1. 

Количество зданий 

Ед. Отчет о достижении целевых 

показателей результативности, 

- - - - - 1 1 1 



Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Источник данных/порядок 

расчета показателя 

Значение показателей 

2017год - 

отчетный 

2018 год 

оценка 

2019 год - 

первый 
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

(помещений), в которых 

проведен ремонт в рамках 

государственной программы 

Ленинградской области 

«Развитие культуры в 

Ленинградской области» 

в целях софинансирования 

которых предоставляется 

субсидия 

 

Задача 3 Сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества  и местного традиционного творчества. 

Показатель 3.1. 

Количество социально 

–культурных  мероприятий 

регионального, национального 

и международного масштаба 

проведенных на территории 

ЛМР  

Ед. Периодическая отчетность/ 

Сведения об организации 

культурно- досугового типа 

(Форма 7- НК Приказ Росстата)   

1 1 1 1 1 1 1 1 

Задача 4  Создание условий для организации досуга жителей Лужского муниципального района и реализация творческого потенциала населения. 

Показатель 4.1.  

Количество посетителей 

культурно-массовых 

мероприятий 

Тыс. 

чел./год 

Сведения об организации 

культурно- досугового типа 

(Форма 7- НК Приказ Росстата)   

54,0 61,9 133,93 133,9 135,9 137,9 140,0 159,0 

Показатель 4.2  

Количество 

культурно-досуговых 

учреждений Лужского 

муниципального района 

Ед. Сведения об организации 

культурно- досугового типа 

(Форма 7- НК Приказ Росстата)   

23 23 24 24 24 - - - 

Показатель 4.3. 

Количество участников 

творческих коллективов  

Чел. Периодическая отчетность/ 

Сведения об организации 

культурно- досугового типа 

(Форма 7- НК Приказ Росстата)   

2076 2307 7598 6596 7635 7674 7712 7751 

 

 


